
- 1 - 

 

D.D.G. n.       /A.06 del 

 
Oggetto: Decreto di impegno relativo ai servizi di radiocomunicazione veicolare e portatile Rete Radio Drpc Sicilia 

Operatore economico: Telecom Italia S.p.a. con sede in Milano, CAP 20123, via Gaetano Negri n. 1 - C.F. 

e  P.IVA 00488410010. Smart CIG: Z12349C832.  
 
 
 
 

Visto    lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Vista  la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Sici-

liana” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana ap-

provato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

Vista la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzio-

nalità dell’azione amministrativa”; 

Vista  la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza, 

l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposi-

zioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il 

riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”; 

Vista     la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione regionale; 

Visto  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 recante “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Di-

partimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica 

del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni.”; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 laddove è disposto che, a decorrere dal 1°gennaio 

2015, nella Regione Siciliana sono applicate le disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla GURS 21 aprile 2021, n. 17 (Supplemento Ordinario); 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

girolamo.galizzi
Font monospazio
1097

girolamo.galizzi
Font monospazio
30.12.2021



- 2 - 

 

2021-2023”, pubblicata sulla GURS 21 aprile 2021, n. 17 (Supplemento Ordinario); 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 21 aprile 2021, n. 168 recante “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2021-2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario, gestionale e Piano degli indicatori”; 

Visto in particolare l’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie centrali”; 

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” e 

ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo18 aprile 2016, n. 50.”; 

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 

recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli 

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e 

del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 

organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazioni di alloggi. Disposizioni 

per il ricovero di animali”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” nelle parti ancora vigenti; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.”; 

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. recante attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Vista la circolare 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista  la circolare dell’Assessorato regionale Infrastrutture e Mobilità 26 maggio 2017, n. 113312 avente ad oggetto 

“Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 apri-

le 2016, n. 50. Circolare recante prime indicazioni”; 

Visto l’articolo 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto il decreto 19 giugno 2020, n. 2810 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito all’ing. Sal-

vatore Cocina l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale della Protezione Civile; 

Considerato che il DRPC Sicilia dispone di una rete radiomobile composta da link a microonde, stazioni ripetitrici per 

l’attività di trasmissione di fonia e dati con tecnologia DMR TER 3, terminali veicolari e terminali portatili; 

Considerato che il DRPC Sicilia, recentemente, si è altresì dotato di una flotta di automezzi la cui dotazione dispone di 

apparati radio DMR TRE 3 e che per il loro funzionamento necessita l’acquisizione di licenze e relativa con-

figurazione al fine di integrarli alla rete radiomobile esistente; 

Vista  la determina 16 dicembre 2021, n. 153 con la quale il Dirigente generale del DRPC Sicilia conferisce al dr. 

Aldo Bonina, dirigente responsabile della “Area A.06 Innovazione, Modernizzazione e Gestione dei servizi 

digitali”, l’incarico di RUP per “Servizi di radiocomunicazione veicolare e portatile rete radio DRPC Sicilia”; 

Dato atto che l’art. 2 della suddetta determina 16 dicembre 2021, n. 153 dispone che il RUP dovrà predisporre tutti gli 

atti necessari per la definizione e l’espletamento delle attività relative allo svolgimento delle procedure intese 

all’acquisizione dei servizi in parola; 

Considerata la necessità di procedere all’acquisto delle licenze radio, e alla loro configurazione, necessarie al funzio-

namento degli apparati radio DMR TRE 3 a servizio del Sistema Regionale di Protezione Civile; 

Vista la determina 27 dicembre 2021, n. 717, approvata dal Dirigente generale del DRPC Sicilia con determina 158 

di pari data, con la quale il RUP, con riguardo ai “Servizi di radiocomunicazione veicolare e portatile rete ra-

dio del Drpc Sicilia”, determina di contrarre mediante affidamento diretto sulla piattaforma MEPA, per via 



- 3 - 

 

telematica,  all’acquisto di n.100 licenze e n.100 relative configurazioni, necessarie per gli apparati radio, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto l’ordine diretto di acquisto 30 dicembre 2021, n. 6572888, prot. DRPC Sicilia 30 dicembre 2021, n. 68639, 

comprensivo della scheda prodotto relativa all’acquisto di n.100 licenze e n.100 configurazioni apparati, per 

l’importo di € 13.560,00, oltre I.V.A. al 22%, corrispondente all’importo complessivo di € 16.543,20; 

VISTA la scheda tecnica relativa al prodotto disponibile nel MEPA, codice n. 6572888, le cui specifiche di seguito si 

elencano: 

 Denominazione: Acquisto di n.100 licenze e n. 100 relative configurazioni; 

 Operatore economico: Telecom Italia S.p.a..; 

 Codice articolo: bundlic_35; 

 Costo: € 13.560 oltre IVA (22%); 

Ritenuto congruo e idoneo il suddetto articolo in relazione all’entità, alla tipologia di servizio da effettuare e ai costi 

necessari per il servizio medesimo; 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del suddetto ordine diretto di acquisto e all’impegno della complessiva 

somma di € 13.560,00, oltre I.V.A. al 22%, corrispondente all’ importo complessivo di € 16.543,20; 

Accertata la copertura finanziaria nel capitolo 116543 “Spese per la fornitura e l’acquisto di beni di prima necessità 

per il supporto alle attività emergenziali” del Bilancio Regionale, Esercizio Finanziario 2021, codice del 

Piano dei Conti finanziario 1.03.02.99.999 (Altri servizi diversi n.a.c.); 

Accertata la regolarità degli atti; 

DECRETA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 Di approvare l’ordine diretto di acquisto n. 6572888, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.  

50/2016 e ss.mm.ii., comprensivo della scheda prodotto “Acquisto di n.100 licenze e n. 100 relative 

configurazioni” nell’ambito dei “Servizi di radiocomunicazione veicolare e portatile Rete Radio Drpc Sicilia”, 

per l’importo di € 13.560,00, oltre I.V.A. al 22%, corrispondente all’ importo complessivo di € 16.543,20; 

Art. 3 Di impegnare la somma complessiva di € 16.543,20 sul capitolo 116543 “Spese per la fornitura e l’acquisto 

di beni di prima necessità per il supporto alle attività emergenziali” del Bilancio Regionale, Esercizio 

Finanziario 2021, codice del Piano dei Conti finanziario 1.03.02.99.999 (Altri servizi diversi n.a.c.); del 

Bilancio regionale, Esercizio Finanziario 2021, codice del Piano dei Conti finanziario 1.03.02.99.999 (Altri 

servizi diversi n.a.c.), necessaria per l’acquisizione delle licenze e relativa configurazione degli apparati radio 

del DRPC Sicilia di cui all’art. 2. 

Art. 4 Ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 

7 maggio 2015, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro sette 

giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 5      Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 

aprile 2021, n. 9, per il visto di competenza. 

 

Il Responsabile del procedimento 

dott. Aldo Bonina 

 

 

 

Il Dirigente generale 

COCINA 

 


		2021-12-30T12:09:13+0100
	ALDO GAETANO BONINA


		2021-12-30T17:00:45+0000
	SALVATORE COCINA




